
О внесении изменений и дополнений в приказ Министра образования и науки 
Республики Казахстан от 7 ноября 2013 года № 450 "Об утверждении типовых 
учебных планов специализированных организаций образования"

Утративший силу
Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 7 августа 2017 
года № 393. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 
сентября 2017 года № 15606. Утратил силу приказом и.о. Министра просвещения
Республики Казахстан от 18 августа 2023 года № 264.
      Сноска. Утратил силу приказом и.о. Министра просвещения РК от 18.08.2023 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня его № 264
первого официального опубликования).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 7приказ
ноября 2013 года № 450 "Об утверждении типовых учебных планов 
специализированных организаций образования" (зарегистрированный в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 8946, 
опубликованный в газете "Казахстанская правда" от 29 апреля 2014 года № 82 (
27703)) следующие изменения и дополнения:
      заголовок изложить в следующей редакции:
      "Об утверждении типовых учебных планов для специализированных 
организаций образования";
      преамбулу изложить в следующей редакции:
      "В соответствии с пунктом 14 Типовых правил деятельности 
специализированных организаций образования, утвержденных постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 17 мая 2013 года № 499 "Об 
утверждении Типовых правил деятельности организаций образования 
соответствующих типов, в том числе Типовых правил организаций образования, 
реализующих дополнительные образовательные программы для детей", 

";ПРИКАЗЫВАЮ:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить: 
      1) типовой учебный план начального образования специализированных 
организаций образования с казахским языком обучения согласно  приложению 1
к настоящему приказу;



      2) типовой учебный план начального образования специализированных 
организаций образования с русским языком обучения согласно  к приложению 2
настоящему приказу;
      3) типовой учебный план основного среднего образования 
специализированных организаций образования с казахским языком обучения 
согласно  к настоящему приказу;приложению 3
      4) типовой учебный план основного среднего образования 
специализированных организаций образования с русским языком обучения 
согласно  к настоящему приказу;приложению 4
      5) типовой учебный план общего среднего образования специализированных 
организаций образования с казахским языком обучения (
общественно-гуманитарное направление) согласно  к настоящему приложению 5
приказу;
      6) типовой учебный план общего среднего образования специализированных 
организаций образования с русским языком обучения (
общественно-гуманитарное направление) согласно  к настоящему приложению 6
приказу;
      7) типовой учебный план общего среднего образования специализированных 
организаций образования с казахским языком обучения (
естественно-математическое направление) согласно  к настоящемуприложению 7
приказу;
      8) типовой учебный план общего среднего образования специализированных 
организаций образования с русским языком обучения (
естественно-математическое направление) согласно  к настоящемуприложению 8
приказу;
      9) типовой учебный план основного среднего образования 
специализированных организаций образования с обучением на трех языках (для 
школ с казахским языком обучения) согласно  к настоящему приложению 9
приказу;
      10) типовой учебный план основного среднего образования 
специализированных организаций образования с обучением на трех языках (для 
школ с русским языком обучения) согласно  к настоящему приложению 10
приказу;
      11) типовой учебный план общего среднего образования 
специализированных организаций образования с обучением на трех языках (для 
школ с казахским языком обучения) согласно  к настоящему приложению 11
приказу;
      12) типовой учебный план общего среднего образования 
специализированных организаций образования с обучением на трех языках (для 



школ с русским языком обучения) согласно  к настоящему приложению 12
приказу;
      13) типовой учебный план начального, основного среднего, общего среднего 
образования специализированных музыкальных школ-интернатов с казахским 
языком обучения согласно  к настоящему приказу;приложению 13
      14) типовой учебный план начального, основного среднего, общего среднего 
образования специализированных музыкальных школ-интернатов с русским 
языком обучения согласно  к настоящему приказу;приложению 14
      15) типовой учебный план (обновленного содержания) начального 
образования для специализированных организаций образования с казахским 
языком обучения согласно приложению 15 к настоящему приказу;
      16) типовой учебный план (обновленного содержания) начального 
образования для специализированных организаций образования с русским 
языком обучения согласно приложению 16 к настоящему приказу;
      17) типовой учебный план (обновленного содержания) основного среднего 
образования для специализированных организаций образования с казахским 
языком обучения согласно приложению 17 к настоящему приказу;
      18) типовой учебный план (обновленного содержания) основного среднего 
образования для специализированных организаций образования с русским 
языком обучения согласно приложению 18 к настоящему приказу;
      19) типовой учебный план (обновленного содержания) основного среднего 
образования для специализированных организаций образования с обучением на 
трех языках (для школ с казахским языком обучения) согласно приложению 19 к 
настоящему приказу;
      20) типовой учебный план (обновленного содержания) основного среднего 
образования для специализированных организаций образования с обучением на 
трех языках (для школ с русским языком обучения) согласно приложению 20 к 
настоящему приказу;
      21) типовой учебный план (обновленного содержания) начального, основного
среднего, общего среднего образования для специализированных музыкальных 
школ-интернатов с казахским языком обучения согласно приложению 21 к 
настоящему приказу;
      22) типовой учебный план (обновленного содержания) начального, основного
среднего, общего среднего образования для специализированных музыкальных 
школ-интернатов с русским языком обучения согласно приложению 22 к 
настоящему приказу;
      23) типовой учебный план (обновленного содержания) начального, основного
среднего, общего среднего образования для республиканских средних 



специализированных музыкальных школ-интернатов с казахским языком 
обучения согласно приложению 23 к настоящему приказу;
      24) типовой учебный план (обновленного содержания) начального, основного
среднего, общего среднего образования для республиканских средних 
специализированных музыкальных школ-интернатов с русским языком обучения
согласно приложению 24 к настоящему приказу;
      25) типовой учебный план (обновленного содержания) начального, основного
среднего образования для специализированных школ-интернатов в сфере 
искусств с казахским языком обучения согласно приложению 25 к настоящему 
приказу;
      26) типовой учебный план (обновленного содержания) начального, основного
среднего образования для специализированных школ-интернатов в сфере 
искусств с русским языком обучения согласно приложению 26 к настоящему 
приказу;
      27) типовой учебный план специальности "Инструментальное 
исполнительство" по специализации "Клавишные инструменты" для 
специализированных музыкальных школ-интернатов согласно приложению 27 к 
настоящему приказу;
      28) типовой учебный план специальности "Инструментальное 
исполнительство" по специализации "Струнные инструменты" для 
специализированных музыкальных школ-интернатов согласно приложению 28 к 
настоящему приказу;
      29) типовой учебный план специальности "Инструментальное 
исполнительство" по специализации "Народные инструменты" для 
специализированных музыкальных школ-интернатов согласно приложению 29 к 
настоящему приказу;
      30) типовой учебный план специальности "Инструментальное 
исполнительство" по специализации "Духовые и ударные инструменты" для 
специализированных музыкальных школ-интернатов согласно приложению 30 к 
настоящему приказу;
      31) типовой учебный план специальности "Музыкальное исполнительство 
эстрады" для специализированных музыкальных школ-интернатов согласно 
приложению 31 к настоящему приказу;
      32) типовой учебный план специальности "Хоровое дирижирование" для 
специализированных музыкальных школ-интернатов согласно приложению 32 к 
настоящему приказу;
      33) типовой учебный план специальности "Теория и история музыки" для 
специализированных музыкальных школ-интернатов согласно приложению 33 к 
настоящему приказу;



      34) типовой учебный план специальности "Композиция" для 
специализированных музыкальных школ-интернатов согласно приложению 34 к 
настоящему приказу;
      35) типовой учебный план начального, основного среднего образования для 
специализированных школ-интернатов в сфере искусств (
музыкально-теоретический цикл для исполнительских специальностей) согласно 
приложению 35 к настоящему приказу.";
      дополнить приложениями 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29
, 30, 31, 32, 33, 34 и 35 согласно , , , , , , , , , , , , , приложениям 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

, , , , , ,  и  к настоящему приказу.14 15 16 17 18 19 20 21
      2. Департаменту дошкольного и среднего образования Министерства 
образования и науки Республики Казахстан (Каринова Ш.Т.) в установленном 
порядке законодательством Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копий в бумажном и электронном виде на 
казахском и русском языках в республиканское государственное предприятие на 
праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" 
для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копий на официальное опубликование в 
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
образования и науки Республики Казахстан;
      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа представление в Департамент юридической службы и 
международного сотрудничества Министерства образования и науки Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами
1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра
образования и науки Республики Казахстан Асылову Б.А.
      4. Настоящий приказ вводится в действие с 5 сентября 2017 года для 1, 2, 5, 7 
классов, с 1 сентября 2018 года для 3, 6, 8, 10 классов, с 1 сентября 2019 года для 
4, 9 (10), 11 (12) классов и подлежит официальному опубликованию.
      Министр образования и науки
Республики Казахстан Е. Сагадиев

Приложение 1
к приказу Министра образования



 и науки Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года №393

 

Приложение 15
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450

Типовой учебный план (обновленного содержания) начального образования для 
специализированных организаций образования с казахским языком обучения

№

Образов
ательны
е 
области 
и 
учебные
предмет
ы

Количество часов в неделю по классам
Общая нагрузка, 
часы

1 2 3 4
Недельн
ая Годовая

Инвариантный компонент

I
Язык и 
литерат
ура

10 11 11 11 43 1452

1
Обучени
е 
грамоте

6 - - - 6 198

2 Казахск
ий язык

- 4 4 4 12 408

3
Литерат
урное 
чтение

- 3 3 3 9 306

4
Русский 
язык (Я2
)

2 2 2 2 8 270

5
Английс
к и й  
язык

2 2 2 2 8 270

II

Математ
ика и 
информ
атика

4 4 6 6 20 676

6 Математ
ика

4 4 5 5 18 608

7

Информ
ационно
-
коммун
икацион
н ы е  
техноло
гии

- - 1 1 2 68



III Естеств
ознание

1 1 2 2 6 203

8
Естеств
ознание

1 1 2 2 6 203

IV

Человек 
и 
обществ
о

2 2 2 2 8 270

9
Познани
е мира

1 1 1 1 4 135

10
Самопоз
нание

1 1 1 1 4 135

V

Техноло
гия и 
искусств
о

2 2 2 2 8 270

11 Музыка 1 1 1 1 4 135

12
Художе
ственны
й труд

1 1 1 1 4 135

VI

Физичес
к а я  
культур
а

3 3 3 3 12 405

13

Физичес
к а я  
культур
а

3 3 3 3 12 405

Инвариантная 
учебная нагрузка

22 23 26 26 97 3276

Вариативный компонент

Занятия по 
выбору

- 1 1 1 3 102

Индивидуальные 
и групповые 
з а н я т и я  
развивающего 
характера

2 1 2 2 7 236

Вариативная 
учебная нагрузка

2 2 3 3 10 338

Максимальная 
учебная нагрузка

24 25 29 29 107 3614

 

Приложение 2
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года №393

 

Приложение 16
к приказу Министра образования



и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450

Типовой учебный план (обновленного содержания) начального образования для 
специализированных организаций образования с русским языком обучения

№

Образовате
льные  
области и 
учебные 
предметы

Количество часов в неделю по классам Нагрузка, часы

1 2 3 4 Недельная Годовая

Инвариантный компонент

I Язык и 
литература

10 12 12 13 47 1588

1 Обучение 
грамоте

6 - - - 6 198

2 Русский 
язык

- 4 4 4 12 408

3
Литературн
ое чтение

3 3 3 9 306

4 Казахский 
язык (Т2)

2 3 3 4 12 406

5 Английский
язык

2 2 2 2 8 270

II

Математика
и 
информатик
а

4 4 6 6 20 676

6 Математика 4 4 5 5 18 608

7

Информаци
онно-комму
никационны
е 
технологии

- - 1 1 2 68

III Естествозна
ние

1 1 2 2 6 203

8 Естествозна
ние

1 1 2 2 6 203

IV Человек и 
общество

2 2 2 2 8 270

9
Познание 
мира

1 1 1 1 4 135

10 Самопознан
ие

1 1 1 1 4 135

V Технология 
и искусство

2 2 2 2 8 270

11 Музыка 1 1 1 1 4 135



12 Художестве
нный труд

1 1 1 1 4 135

VI
Физическая 
культура

3 3 3 3 12 405

13
Физическая 
культура

3 3 3 3 12 405

Инвариантная учебная 
нагрузка

22 24 27 28 101 3412

Вариативный компонент

Занятия по выбору - - - - - -

Индивидуальные и 
групповые занятия 
развивающего характера

2 1 2 1 6 202

Вариативная учебная 
нагрузка

2 1 2 1 6 202

Максимальная учебная 
нагрузка

24 25 29 29 107 3614

 

Приложение 3
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года №393

 

Приложение 17
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450

Типовой учебный план (обновленного содержания) основного среднего образования 
для специализированных организаций образования с казахским языком обучения

№
Образовательные 
области и учебные 
предметы

Недельное количество часов по классам Нагрузка, часы

5 6 7 8 9 Недельна
я

Годовая

Инвариантный компонент

I
Язык и 
литерату
ра

11 11 11 11 11 55 1870

1 Казахски
й язык

3 3 3 2 2 13 442

2

Казахска
я 
литерату
ра

2 2 2 3 3 12 408

3 Русский 
язык

2 2 2 2 2 10 340

4
Русская 
литерату
ра

1 1 1 1 1 5 170



5 Английск
ий язык

3 3 3 3 3 15 510

II

Математ
ика  и  
информа
тика

7 7 6 6 6 30 1020

6 Математ
ика

6 6 - - - 10 340

7 Алгебра - - 3 3 3 9 306

8 Геометри
я

- - 2 2 2 6 204

9 Информа
тика

1 1 1 1 1 5 170

III Естествоз
нание

2 2 7 9 9 29 986

10 Естествоз
нание

2 2 - - - 4 136

11 Физика - - 2 3 3 8 272

12 Химия - - 1 2 2 5 170

13 Биология - - 2 2 2 6 204

14 Географи
я

- - 2 2 2 6 204

IV
Человек 
и 
общество

4 4 4 4 5 21 714

15
История 
Казахста
на

2 2 2 2 2 10 340

16
Всемирн
а я  
история

1 1 1 1 1 5 170

17 Основы 
права

- - - - 1 1 34

18 Самопоз
нание

1 1 1 1 1 5 170

V

Технолог
и я  и  
искусств
о

3 3 1 1 1 9 306

19 Музыка 1 1 - - - 2 68

20
Художес
твенный 
труд

2 2 1 1 1 7 238

VI
Физическ
а я  
культура

3 3 3 3 3 15 510



21 Физическ
а я  
культура

3 3 3 3 3 15 510

Инвариантная учебная 
нагрузка

30 30 32 34 35 161 5474

Вариативный компонент

Элективные курсы 2 2 1 1 2 8 272

Индивидуальная и групповая 
работа

1 1 1 1 1 5 170

Вариативная учебная нагрузка 3 3 2 2 3 13 442

Объем максимальной учебной 
нагрузки

33 33 34 36 38 174 5916

 

Приложение 4
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года №393

 

Приложение 18
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450

      Типовой учебный план (обновленного содержания) основного среднего 
образования для специализированных организаций образования с русским 
языком обучения

№

Образоват
ельные 
области и 
учебные 
предметы

Недельное количество часов по классам Нагрузка, часы

5 6 7 8 9 Недельная Годовая

Инвариантный компонент

I
Язык и 
литератур
а

13 13 13 13 13 65 2210

1 Русский 
язык

3 3 3 2 2 13 442

2
Русская 
литератур
а

2 2 2 2 2 10 340

3 Казахский 
язык

4 4 4 4 4 20 680

4
Казахская 
литератур
а

1 1 1 1 2 6 204

5
Английски
й язык

3 3 3 3 3 15 510

II

Математи
к а  и  

7 7 6 6 6 32 1088



информат
ика

6
Математи
ка

6 6 - - - 12 408

7 Алгебра - - 3 3 3 9 306

8 Геометрия - - 2 2 2 6 204

9 Информат
ика

1 1 1 1 1 5 170

III Естествоз
нание

2 2 7 9 9 29 986

10 Естествоз
нание

2 2 - - - 4 136

11 Физика - - 2 3 3 8 272

12 Химия - - 1 2 2 5 170

13 Биология - - 2 2 2 6 204

14 География - - 2 2 2 6 204

IV Человек и 
общество

4 4 4 4 5 21 714

15
История 
Казахстан
а

2 2 2 2 2 10 340

16
Всемирная
история

1 1 1 1 1 5 170

17 Основы 
права

- - - - 1 1 34

18 Самопозна
ние

1 1 1 1 1 5 170

V
Технологи
я  и  
искусство

3 3 1 1 1 9 306

19 Музыка 1 1 - - - 2 68

20
Художест
венный 
труд

2 2 1 1 1 7 238

VI Физическа
я культура

3 3 3 3 3 15 510

21 Физическа
я культура

3 3 3 3 3 15 510

Инвариантная учебная
нагрузка

32 32 34 36 37 171 5814

Вариативный компонент

Элективные курсы - - - - - - -

Индивидуальная и 
групповая работа

1 1 - 1 3 102

Вариативная учебная 
нагрузка

1 1 - - 1 3 102



Объем максимальной 
учебной нагрузки

33 33 34 36 38 174 5916

 

Приложение 5
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года №393

 

Приложение 19
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450

Типовой учебный план (обновленного содержания) основного среднего образования 
для специализированных организаций образования с обучением на трех языках (для 
школ с казахским языком обучения)

№

Образовате
льные  
области и 
учебные 
предметы

Нагрузка, часы

Я з ы к  
обучения7 8 9 Недельная Годовая

I
Язык и 
литература

11 11 11 33 1122

1 Казахский 
язык

3 3 2 8 272 казахский

2 Казахская 
литература

2 2 3 7 238 казахский

3 Русский 
язык

2 2 2 6 204 русский

4
Русская 
литература

1 1 1 3 102 русский

5 Английский
язык

3 3 3 9 306 английский

II

Математика
и 
информатик
а

6 6 6 18 612

6 Математика - - - - - английский/
казахский

7 Алгебра 3 3 3 9 306 английский/
казахский

8 Геометрия 2 2 2 6 204 английский/
казахский

9
Информати
ка

1 1 1 3 102
английский/
казахский

III Естествозна
ние

7 9 9 25 850

10 Естествозна
ние

- - - - - английский/
казахский



11 Физика 2 3 3 8 272 английский/
казахский

12 Химия 1 2 2 5 170
английский/
казахский

13 Биология 2 2 2 6 204
английский/
казахский

14 География 2 2 2 6 204 английский/
казахский

IV Человек и 
общество

4 4 5 13 442

15 История 
Казахстана

2 2 2 6 204 казахский

16 Всемирная 
история

1 1 1 3 102

17 Основы 
права

- - 1 1 34 казахский

18 Самопознан
ие

1 1 1 3 102 казахский

V
Технология 
и искусство

1 1 1 3 102

19 Музыка - - - - -

20 Художестве
нный труд

1 1 1 3 102

VIІ Физическая 
культура

3 3 3 9 306

21 Физическая 
культура

3 3 3 9 306 казахский

Инвариантная учебная 
нагрузка

32 34 35 101 3434

Вариативный компонент

Элективные курсы 1 1 2 4 136

Индивидуальная и 
групповая работа

1 1 1 3 102

Вариативная учебная 
нагрузка

2 2 3 7 238

Объем максимальной 
учебной нагрузки

34 36 38 108 3672

 

Приложение 6
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года №393

 

Приложение 20
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450



Типовой учебный план (обновленного содержания) основного среднего образования 
для специализированных организаций образования с обучением на трех языках (для 
школ с русским языком обучения)

№

Образовате
льные  
области и 
учебные 
предметы

Нагрузка, часы

Я з ы к  
обучения7 8 9 Недельная Годовая

I Язык и 
литература

13 12 13 38 1292

1 Русский 
язык

3 2 2 7 238 русский

2
Русская 
литература 
литература

2 2 2 6 204 русский

3 Казахский 
язык

4 4 4 12 408 казахский

4 Казахская 
литература

1 1 2 4 136 казахский

5 Английский
язык

3 3 3 9 306 английский

II

Математика
и 
информатик
а

6 6 6 18 612

6 Математика - - - - - английский/
русский

7 Алгебра 3 3 3 9 306 английский/
русский

8 Геометрия 2 2 2 6 204 английский/
русский

9
Информати
ка

1 1 1 3 102
английский/
русский

III Естествозна
ние

7 9 9 25 850

10 Естествозна
ние

- - - - - английский/
русский

11 Физика 2 3 3 8 272 английский/
русский

12 Химия 1 2 2 5 170
английский/
русский

13 Биология 2 2 2 6 204 английский/
русский

14 География 2 2 2 6 204 английский/
русский



IV Человек и 
общество

4 4 5 13 442

15
История 
Казахстана

2 2 2 6 204 русский

16
Всемирная 
история

1 1 1 3 102

17 Основы 
права

- - 1 1 34 русский

18 Самопознан
ие

1 1 1 3 102 русский

V Технология 
и искусство

1 1 1 3 102

19 Музыка - - - - -

20 Художестве
нный труд

1 1 1 3 102

VI
Физическая 
культура

3 3 3 9 306

21 Физическая 
культура

3 3 3 9 306 русский

Инвариантная учебная 
нагрузка

34 35 37 106 3604

Вариативный компонент

Элективные курсы 1 1 2 68

Индивидуальная и 
групповая работа

- - - - -

Вариативная учебная 
нагрузка

1 1 2 68

Объем максимальной 
учебной нагрузки

34 36 38 108 3672

 

Приложение 7
к приказу Министра образования 

и науки Республики Казахстан
от 7 08 2017 года №393

 

Приложение 21
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450

Типовой учебный план (обновленного содержания) начального, основного среднего, 
общего среднего образования для специализированных музыкальных 
школ-интернатов с казахским языком обучения

Обра
зоват
ельн
ы е  
облас

Недельное количество часов по классам Нагрузка, 
часы



№ ти и 
учеб
ные 
пред
меты

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Неде
льная

Годо
вая

Инвариантный компонент

I

Язык 
и 
литер
атура

10 11 12 12 11 11 11 10 10 9 9 4 120 4070

1

Обуч
ение 
грам
оте

6 - - - - - - - - - - - 6 198

2
Казах
ский 
язык

- 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 1 27 918

3

Лите
ратур
ное 
чтени
е

- 3 3 3 - - - - - - - - 9 306

4

Казах
ская 
литер
атура

- - - - 2 2 2 2 2 2 2 - 14 476

5
Русск
и й  
язык

2 2 3 3 2 2 2 2 2 1 1 1 23 780

6

Русск
а я  
литер
атура

- - - - 1 1 1 1 1 1 1 - 7 238

7

Англ
ийск
и й  
язык

2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 34 1154

II

Мате
мати
ка и 
инфо
рмат
ика

4 4 6 6 6 6 5 4 4 3 4 - 52 1764

8
Мате
мати
ка

4 4 5 5 5 5 4 3 3 2 3 - 43 1458

Инфо
рмац
ионн
о-ком
муни



9 каци
онны
е 
техно
логи
и

- - 1 1 - - - - - - - - 2 68

10
Инфо
рмат
ика

- - - - 1 1 1 1 1 1 1 - 7 238

III
Естес
твозн
ание

1 1 1 1 2 2 7 8 7 4 4 - 38 1291

11
Естес
твозн
ание

1 1 1 1 2 2 - - - - - - 8 271

12 Физи
ка

- - - - - - 2 2 2 1 1 - 8 272

13
Хими
я

- - - - - - 1 2 2 1 1 - 7 238

14 Биол
огия

- - - - - - 2 2 2 1 1 - 8 272

15 Геогр
афия

- - - - - - 2 2 1 1 1 - 7 238

ІV

Чело
век и 
обще
ство

2 2 2 2 3 4 4 4 5 5 3 4 41 1392

16

Исто
рия 
Казах
стана

- - - - 2 2 2 2 2 2 1 3 16 544

17

Всем
ирная
истор
ия

- - - - 1 1 1 1 1 1 1 - 7 238

18
Осно
в ы  
права

- - - - - - - - 1 1 - 1 3 102

19
Позн
ание 
мира

1 1 1 1 - - - - - - - - 4 135

20
Само
позна
ние

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - 11 373

V

Техн
ологи
я  и  
искус
ство

2 2 2 2 1 1 1 - - - - - 11 372



21

Худо
жест
венн
ы й  
труд

1 1 1 1 - - - - - - - - 4 135

22
Музы
ка

1 1 1 1 1 1 1 - - - - - 7 237

VI

Физи
ческа
я 
культ
ура

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 35 1187

23
Физк
ульту
ра

3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 33 1119

24 НВП - - - - - - - - - 1 1 - 2 68

Инвариантн
ая учебная 
нагрузка

22 23 26 26 27 27 31 29 29 24 23 10 297
1007
6

Вариативный компонент

Элективные
курсы

- - - - - - - - 1 2 2 2 7 238

Индивидуал
ьные и  
групповые 
занятия 
развивающе
г о  
характера,

2 2 3 3 5 5 3 5 5 4 4 4 45 1528

Вариативна
я учебная
нагрузка

2 2 3 3 5 5 3 5 6 6 6 6 52 1766

Объем 
максимальн
ой учебной 
нагрузки
 

24 25 29 29 32 32 34 34 35 30 29 16 349 1184
2

 

Приложение 8
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года №393

 

Приложение 22
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450

Типовой учебный план (обновленного содержания) начального, основного среднего, 
общего среднего образования для специализированных музыкальных 
школ-интернатов с русским языком обучения



№

Обра
зоват
ельн
ы е  
облас
ти и 
учеб
ные 
пред
меты

Недельное количество часов по классам Нагрузка, 
часы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Неде
льная

Годо
вая

Инвариантный компонент

I

Язык 
и 
литер
атура

10 11 12 12 12 12 12 11 11 10 10 4 127 4308

1

Обуч
ение 
грам
оте

6 - - - - - - - - - - - 6 198

2
Русск
и й  
язык

- 3 3 3 3 3 3 2 2 1 1 1 25 850

3

Лите
ратур
ное 
чтени
е

- 3 3 3 - - - - - - - - 9 306

4

Русск
а я  
литер
атура

- - - - 2 2 2 2 2 2 2 - 14 476

5
Казах
ский 
язык

2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 32 1086

6

Казах
ская 
литер
атура

- - - - 1 1 1 1 1 1 1 - 7 238

7

Англ
ийск
и й  
язык

2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 34 1154

IІ

Мате
мати
ка и 
инфо
рмат
ика

4 4 6 6 6 6 5 4 4 3 4 - 52 1764

8
Мате
мати
ка

4 4 5 5 5 5 4 3 3 2 3 - 43 1458



9

Инфо
рмац
ионн
о-ком
муни
каци
онны
е 
техно
логи
и

- - 1 1 - - - - - - - - 2 68

10
Инфо
рмат
ика

- - - - 1 1 1 1 1 1 1 - 7 238

III
Естес
твозн
ание

1 1 1 1 2 2 7 8 7 4 4 - 38 1291

11
Естес
твозн
ание

1 1 1 1 2 2 - - - - - - 8 271

12 Физи
ка

- - - - - - 2 2 2 1 1 - 8 272

13 Хими
я

- - - - - - 1 2 2 1 1 - 7 238

14 Биол
огия

- - - - - - 2 2 2 1 1 - 8 272

15 Геогр
афия

- - - - - - 2 2 1 1 1 - 7 238

IV

Чело
век и 
обще
ство

2 2 2 2 3 4 4 4 5 5 3 4 41 1392

16

Исто
рия 
Казах
стана

- - - - 2 2 2 2 2 2 1 3 16 544

17

Всем
ирная
истор
ия

- - - - 1 1 1 1 1 1 1 - 7 238

18
Осно
в ы  
права

- - - - - - - - 1 1 - 1 3 102

19
Позн
ание 
мира

1 1 1 1 - - - - - - - - 4 135

20
Само
позна
ние

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - 11 373



V
Техн
ологи
я  и  
искус
ство

2 2 2 2 1 1 1 - - - - - 11 372

21

Худо
жест
венн
ы й  
труд

1 1 1 1 - - - - - - - - 4 135

22 Музы
ка

1 1 1 1 1 1 1 - - - - - 7 237

VІІ

Физи
ческа
я 
культ
ура

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 35 1187

23
Физк
ульту
ра

3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 33 1119

24 НВП - - - - - - - - - 1 1 - 2 68

Инвариантн
ая учебная 
нагрузка

22 23 26 26 28 28 32 30 30 25 24 10 304
1031
4

Вариативный компонент

Элективные
курсы

- - - - - - - - 1 2 2 2 7 238

Индивидуал
ьные и  
групповые 
занятия 
развивающе
г о  
характера,

2 2 3 3 5 4 2 5 5 3 3 4 41 1392

Вариативна
я учебная
нагрузка

2 2 3 3 5 4 2 5 6 5 5 6 48 1630

Всего 24 25 29 29 33 32 34 35 36 30 29 16 352
1194
4

 

Приложение 9
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года №393

 

Приложение 23
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450



Типовой учебный план (обновленного содержания) начального, основного среднего, 
общего среднего образования для республиканских средних специализированных 
музыкальных школ-интернатов с казахским языком обучения

№

Обра
зоват
ельн
ы е  
облас
ти и 
учеб
ные 
пред
меты

Недельное количество часов по классам
Нагрузка, 
часы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Неде
льная

Годо
вая

Инвариантный компонент

I

Язык 
и 
литер
атура

10 11 11 11 11 11 11 10 10 9 8 4 117 3978

1

Обуч
ение 
грам
оте

6 - - - - - - - - - - - 6 204

2
Казах
ский 
язык

- 4 4 4 3 3 3 2 2 2 2 1 30 1020

3

Лите
ратур
ное 
чтени
е

- 3 3 3 - - - - - - - - 9 306

4

Казах
ская 
литер
атура

- - - - 2 2 2 2 2 2 2 - 14 476

5
Русск
и й  
язык

2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 21 714

6

Русск
а я  
литер
атура

- - - - 1 1 1 1 1 1 1 - 7 238

7

Инос
транн
ы й  
язык

2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 2 2 30 1020

Мате
мати
ка и 



II инфо
рмат
ика

4 4 6 6 6 6 5 4 4 2 3 - 50 1700

8
Мате
мати
ка

4 4 5 5 5 5 - - - - - - 28 952

9

Алге
бра и
начал
а 
анали
за

- - - - - - 3 2 2 1 2 - 10 340

10 Геом
етрия

- - - - - - 1 1 1 1 1 - 5 170

11
Инфо
рмат
ика

- - 1 1 1 1 1 1 1 - - - 7 238

III
Естес
твозн
ание

1 1 2 2 1 1 7 8 7 4 4 - 38 1292

12
Естес
твозн
ание

1 1 2 2 1 1 - - - - - - 8 272

13
Физи
ка

- - - - - - 2 2 2 1 1 - 8 272

14 Хими
я

- - - - - - 1 2 2 1 1 - 7 238

15 Биол
огия

- - - - - - 2 2 2 1 1 - 8 272

16 Геогр
афия

- - - - - - 2 2 1 1 1 - 7 238

ІV

Чело
век и 
обще
ство

2 2 2 2 3 4 4 4 5 5 3 4 41 1394

17

Всем
ирная
истор
ия

- - - - 1 1 1 1 1 1 1 - 7 238

18

Исто
рия 
Казах
стана

- - - - 2 2 2 2 2 2 1 3 16 544

19
Осно
в ы  
права

- - - - - - - - 1 1 - 1 3 102

20
Само
позна
ние

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - 11 374



21 Позн
ание 
мира

1 1 1 1 - - - - - - - - 4 136

V

Техн
ологи
я  и  
искус
ство

2 2 2 2 1 1 1 - - - - - 11 374

22

Худо
жест
венн
ы й  
труд

1 1 1 1 - - - - - - - - 4 136

23 Музы
ка

1 1 1 1 1 1 1 - - - - - 7 238

VI

Физи
ческа
я 
культ
ура

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 35 1190

24

Физи
ческа
я 
культ
ура

3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 33 1122

25

Нача
льная
воен
ная 
подго
товка

- - - - - - - - - 1 1 - 2 68

Инвариантн
ая учебная 
нагрузка

22 23 26 26 26 26 31 29 29 23 21 10 292 9928

Вариативный компонент

Элективные
курсы

- - - - - - - - 1 2 2 2 7 238

Индивидуал
ьные и  
групповые 
занятия 
развивающе
г о  
характера

3 1 4 4 - - - - - - - - 12 408

Индивидуал
ьные и  
групповые 
занятия, 
факультати
в ы  п о  
предметам

- - - - 5 5 3 5 5 4 4 4 35 1190



Вариативна
я учебная
нагрузка

3 1 4 4 5 5 3 5 6 6 6 6 54 1836

Всего 25 24 30 30 31 31 34 34 35 29 27 16 346 1176
4

 

Приложение 10
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года №393

 

Приложение 24
приказу Министра образования
и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450

Типовой учебный план (обновленного содержания) начального, основного среднего, 
общего среднего образования для республиканских средних специализированных 
музыкальных школ-интернатов с русским языком обучения

№

Обра
зоват
ельн
ы е  
облас
ти и 
учеб
ные 
пред
меты

Недельное количество часов по классам Нагрузка, 
часы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Неде
льная

Годо
вая

Инвариантный компонент

I

Язык 
и 
литер
атура

10 12 12 12 12 12 12 11 11 10 9 4 127 4318

1

Грам
ота (
чтени
е ,  
пись
мо)

6 - - - - - - - - - - - 6 204

2
Русск
и й  
язык

- 4 4 4 3 3 3 2 2 1 1 1 28 952

3

Лите
ратур
ное 
чтени
е

- 3 3 3 - - - - - - - - 9 306

4

Русск
а я  
литер
атура

- - - - 2 2 2 2 2 2 2 - 14 476



5
Казах
ский 
язык

2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 33 1122

6

Казах
ская 
литер
атура

- - - - 1 1 1 1 1 1 1 - 7 238

7

Англ
ийск
и й  
язык

2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 2 2 30 1020

IІ

Мате
мати
ка и 
инфо
рмат
ика

4 4 6 6 6 6 5 4 4 2 3 - 50 1700

8
Мате
мати
ка

4 4 5 5 5 5 - - - - - - 28 952

9 Алге
бра

- - - - - - 3 2 2 1 2 - 10 340

10 Геом
етрия

- - - - - - 1 1 1 1 1 - 5 170

11
Инфо
рмат
ика

- - 1 1 1 1 1 1 1 - - - 7 238

III
Естес
твозн
ание

1 1 2 2 1 1 7 8 7 4 4 - 38 1292

12
Естес
твозн
ание

1 1 2 2 1 1 - - - - - - 8 272

13 Физи
ка

- - - - - - 2 2 2 1 1 - 8 272

14
Хими
я

- - - - - - 1 2 2 1 1 - 7 238

15 Биол
огия

- - - - - - 2 2 2 1 1 - 8 272

16 Геогр
афия

- - - - - - 2 2 1 1 1 - 7 238

IV

Чело
век и 
обще
ство

2 2 2 2 3 4 4 4 5 5 3 4 41 1394

17

Исто
рия 
Казах
стана

- - - - 2 2 2 2 2 2 1 3 16 544



18
Всем
ирная
истор
ия

- - - - 1 1 1 1 1 1 1 - 7 238

19
Осно
в ы  
права

- - - - - - - - 1 1 - 1 3 102

20
Само
позна
ние

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - 11 374

21
Позн
ание 
мира

1 1 1 1 - - - - - - - - 4 136

V

Иску
сство
и 
Техн
ологи
я

2 2 2 2 1 1 1 - - - - - 11 374

22

Худо
жест
венн
ы й  
труд

1 1 1 1 - - - - - - - - 4 136

23 Музы
ка

1 1 1 1 1 1 1 - - - - - 7 238

VІІ

Физи
ческа
я 
культ
ура

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 35 1190

24
Физк
ульту
ра

3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 33 1122

25 НВП - - - - - - - - - 1 1 - 2 68

Инвариантн
ая учебная 
нагрузка

22 24 27 27 27 27 32 30 30 24 22 10 302
1026
8

Вариативный компонент

Элективные
курсы

- - - - - - - - 1 2 2 2 7 238

Индивидуал
ьные и  
групповые 
занятия 
развивающе
г о  
характера,

3 1 4 4 - - - - - - - - 12 408

Индивидуал
ьная  и  



групповая 
работа, 
факультати
в ы  п о  
предметам

- - - - 5 4 2 5 5 3 3 4 31 1054

Вариативна
я учебная
нагрузка

3 1 4 4 5 4 2 5 6 5 5 6 50 1700

Всего
 

25 25 31 31 32 31 34 35 36 29 27 16 352
1196
8

 

Приложение 11
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года №393

 

Приложение 25
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450

Типовой учебный план (обновленного содержания) начального, основного среднего 
образования для специализированных школ-интернатов в сфере искусств с казахским
языком обучения

№

Образователь
ные области и
учебные 
предметы

Недельное количество часов по классам Нагрузка, 
часы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 Недел
ьная

Годов
ая

Инвариантный компонент

I

Язык 
и 
литера
тура

10 11 11 11 11 10 10 9 9 92 3118

1

Обуче
ние  
грамо
те

6 - - - - - - - - 6 198

2
Казах
ский 
язык

- 4 4 4 3 3 3 2 2 25 850

3

Литер
атурн
о е  
чтени
е

- 3 3 3 - - - - - 9 306

4

Казах
ская 
литера
тура

- - - - 3 2 2 2 2 11 374



5 Русск
и й  
язык

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 610

6

Русска
я 
литера
тура

- - - - 1 1 1 1 1 5 170

7
Англи
йский 
язык

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 610

II

Челов
ек и 
общес
тво

2 2 2 2 2 4 4 4 5 27 916

8

Всеми
рная 
истор
ия

- - - - - 1 1 1 1 4 136

9

Истор
и я  
Казах
стана

- - - - 1 2 2 2 2 9 306

10
Основ
ы 
права

- - - - - - - - 1 1 34

11
Самоп
ознан
ие

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 305

12
Позна
ние  
мира

1 1 1 1 - - - - - 4 135

III
Естест
возна
ние

1 1 2 2 1 4 6 8 7 32 1087

13
Естест
возна
ние

1 1 2 2 1 - - - - 7 237

14 Биоло
гия

- - - - - 2 2 2 2 8 272

15 Химия - - - - - - - 2 2 4 136

16 Геогра
фия

- - - - - 2 2 2 1 7 238

17 Физик
а

- - - - - - 2 2 2 6 204

IV

Матем
атика 
и 4 4 6 6 7 6 5 4 4 1560



инфор
матик
а

46

18 Матем
атика

4 4 5 5 6 5 - - - 29 982

19

Инфо
рмаци
онно-
комму
никац
ионны
е 
техно
логии

- - 1 1 - - - - - 2 68

20

Алгеб
ра и 
начала
анализ
а

- - - - - - 3 2 2 7 238

21 Геоме
трия

- - - - - - 1 1 1 3 102

22
Инфо
рмати
ка

- - - - 1 1 1 1 1 5 170

V

Физич
еская 
культу
ра

3 3 3 3 3 3 3 3 3 27 915

23 Физку
льтура

3 3 3 3 3 3 3 3 3 27 915

VI Искус
ство

2 2 2 2 1 1 1 - - 11 372

24 ИЗО 1 1 1 1 - - - - - 4 135

25 Музы
ка

1 1 1 1 1 1 1 - - 7 237

VII
Техно
логия

- - - - - - - - 1 1 34

26 Техно
логия

- - - - - - - - - - -

27 Черче
ние

- - - - - - - - 1 1 34

Инвариантная 
учебная нагрузка

22 23 26 26 25 28 29 28 29 236 8002

 

Приложение 12
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года №393

 

Приложение 26
к приказу Министра образования



и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450

Типовой учебный план (обновленного содержания) начального, основного среднего 
образования для специализированных школ-интернатов в сфере искусств с русским 
языком обучения

№

Образователь
ные области и
учебные 
предметы

Недельное количество часов по классам Нагрузка, 
часы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 Недел
ьная

Годов
ая

Инвариантный компонент

I

Язык 
и 
литера
тура

10 12 12 13 11 11 11 10 10 100 3390

1

Обуче
ние  
грамо
те

6 - - - - - - - - 6 198

2
Русск
и й  
язык

- 4 4 4 3 3 3 2 2 25 850

3

Литер
атурн
о е  
чтени
е

- 3 3 3 - - - - - 9 306

4

Русска
я 
литера
тура

- - - - 2 2 2 2 2 10 340

5
Казах
ский 
язык

2 3 3 4 3 3 3 3 3 27 916

6

Казах
ская 
литера
тура

- - - - 1 1 1 1 1 5 170

7
Англи
йский 
язык

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 610

II

Челов
ек и 
общес
тво

2 2 2 2 2 4 4 4 5 27 916

8

Всеми
рная 
истор
ия

- - - - 1 1 1 1 1 4 136



9

Истор
и я  
Казах
стана

- - - - 1 2 2 2 2 9 306

10
Основ
ы 
права

- - - - - - - - 1 1 34

11
Самоп
ознан
ие

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 305

12
Позна
ние  
мира

1 1 1 1 - - - - - 4 135

III
Естест
возна
ние

1 1 2 2 1 4 6 8 7 32 1087

13
Естест
возна
ние

1 1 2 2 1 - - - - 7 237

14
Биоло
гия

- - - - - 2 2 2 2 8 272

15 Химия - - - - - - - 2 2 4 136

16
Геогра
фия

- - - - - 2 2 2 1 7 238

17
Физик
а

- - - - - - 2 2 2 6 204

IV

Матем
атика 
и 
инфор
матик
а

4 4 6 6 7 6 5 4 4 46 1560

18 Матем
атика

4 4 5 5 6 5 - - - 29 982

19

Инфо
рмаци
онно-
комму
никац
ионны
е 
техно
логии

- - 1 1 - - - - - 2 68

20

Алгеб
ра и 
начала
анализ
а

- - - - - - 3 2 2 7 238

21 Геоме
трия

- - - - - - 1 1 1 3 102



22
Инфо
рмати
ка

- - - - 1 1 1 1 1 5 170

V

Физич
еская 
культу
ра

3 3 3 3 3 3 3 3 3 27 915

23 Физку
льтура

3 3 3 3 3 3 3 3 3 27 915

VI Искус
ство

2 2 2 2 1 1 1 - - 11 372

24 ИЗО 1 1 1 1 - - - - - 4 135

25 Музы
ка

1 1 1 1 1 1 1 - - 7 237

VII Техно
логия

- - - - - - - - 1 1 34

26
Техно
логия

- - - - - - - - - - -

27
Черче
ние

- - - - - - - - 1 1 34

Инвариантная 
учебная нагрузка

22 24 27 28 25 29 30 29 30 244 8274

 

Приложение 13
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года №393

 

Приложение 27
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450

Типовой учебный план специальности "Инструментальное исполнительство" по 
специализации "Клавишные инструменты" для специализированных музыкальных 
школ-интернатов

№ п/
п

Учеб
ные 
пред
меты

Начальная школа Основная школа Средняя школа Всего  
часов

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Неде
льны
х

Годо
вых

Спец
иаль
ный 
цикл

1

Спец
иаль
ный 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 952



инст
руме
нт

28

2

Чтен
и е  
нот с
лист
а

- - - 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 - - - - 3 102

3

Клас
с 
конц
ертм
ейст
ерск
ого 
маст
ерств
а

- - - - - - - - - 1 1 1,5 1,5 5 170

4

Клас
с 
каме
рног
о 
анса
мбля

- - - - - 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 4,5 153

5

Мето
дика 
преп
одав
ания

- - - - - - - - - - - - 1 1 34

6

Анал
и з  
педа
гоги
ческ
ого 
репе
ртуа
ра

- - - - - - - - - - - - 1 1 34

Всег
о

2 2 2 2,5 2,5 3 3 3 3 3,5 3,5 5 7,5 42,5 1445

Общ
етео
рети
ческ
а я  
подг
отов
ка

7
Соль
федж
ио

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 26 884



8

Элем
ента
рная 
теор
и я  
музы
ки

- - - - - - - - 2 - - - - 2 68

9 Гарм
ония

- - - - - - - - - 1 2 2 3 8 272

10

Гарм
ония 
инди
виду
альн
ая

- - - - - - - - - 0,5 0,5 0,5 0,5 2 68

11

Осно
в ы  
джаз
овой 
гарм
онии
и 
импр
овиз
ации

- - - - - - - 1 1 1 1 1 2 7 238

12
Поли
фони
я

- - - - - - - - - - - - 1 1 34

13

Анал
и з  
музы
каль
ных 
прои
зведе
ний

- - - - - - - - - - - - 2 2 68

14

Мир
овая 
музы
каль
ная 
лите
рату
ра

- - - - 1 2 2 2 2 2 2 2 3 18 612

15

Каза
хска
я 
музы
каль
ная - - - - - 1 1 1 1 1 2 2 2 374



лите
рату
ра

11

16

Исто
рия 
пиан
изма

- - - - - - - - - - - - 1 1 34

17

Слу
шани
е 
музы
ки

- 1 1 1 - - - - - - - - - 3 102

Всег
о

2 3 3 3 3 5 5 6 8 7,5 9,5 9,5 16,5 81 2754

Прак
тика

18

Испо
лнит
ельс
кая 
прак
тика

- - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 374

19

Конц
ертм
ейст
ерск
а я  
прак
тика

- - - - - - - - - 1 1 1 1 4 136

20

Педа
гоги
ческ
а я  
прак
тика

- - - - - - - - - - - - 1 1 34

Всег
о

- - 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 3 16 544

Итог
о

4 5 6 6,5 6,5 9 9 10 12 13 15 16,5 27 139,5 4743

Факу
льтат
ивы

21
Сочи
нени
е

- - - - - - - - - - 1 1 1 3 102

22

Допо
лнит
ельн
ы й  
духо
вой 

- - - - - - - - - - 1 1 1 102



инст
руме
нт

3

23

Общ
е е  
дири
жиро
вани
е

- - - - - - - - - - 1 1 1 3 102

24 Орга
н

- - - - - - - - - - 1 1 1 3 102

25

Форт
епиа
нный
анса
мбль

- - - - - 2 2 2 2 2 2 2 2 16 544

26

Песе
нный
вока
л

- - - - - - - 1 1 1 1 1 1 6 204

 

Приложение 14
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года №393

 

Приложение 28
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450

Типовой учебный план специальности "Инструментальное исполнительство" по 
специализации "Струнные инструменты" для специализированных музыкальных 
школ-интернатов

№ п/
п

Учеб
ные 
пред
меты

Начальная школа Основная школа Средняя школа Всего  
часов

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Неде
льны
х

Годо
вых

Количество часов в неделю

Спец
иаль
ный 
цикл

1

Спец
иаль
ный 
инст
руме
нт

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 28 952



2
Чтен
и е  
нот с
лист
а

- - - 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 - - - - - 2,5 85

3

Клас
с 
каме
рног
о 
анса
мбля

- - - - - 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 4,5 153

4

Квар
тет 
клас
с

- - - - - - - - - - 0,5 0,5 1 2 68

5 Орке
стры

- - - - - - - - 1 1 1 1 1 5 170

6

Мето
дика 
преп
одав
ания

- - - - - - - - - - - - 1 1 34

7

Инст
руме
нтов
еден
ие, 
инст
руме
нтов
ка и 
аран
жиро
вка

- - - - - - - - - - - - 1 1 34

8

Исто
рия 
смыч
ково
г о  
иску
сства

- - - - - - - - - - - - 1 1 34

Всег
о

2 2 2 2,5 2,5 3 3 3 3,5 3,5 4 5 9 45 1530

Общ
етео
рети
ческ
а я  
подг
отов
ка



9
Соль
федж
ио

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 26 884

10

Элем
ента
рная 
теор
и я  
музы
ки

- - - - - - - - 2 - - - - 2 68

11 Гарм
ония

- - - - - - - - - 1 2 2 3 8 272

12

Гарм
ония 
инди
виду
альн
о

- - - - - - - - - 0,5 0,5 0,5 0,5 2 68

13

Осно
в ы  
джаз
овой 
гарм
онии
и 
импр
овиз
ации

- - - - - - - 1 1 1 1 1 2 7 238

14
Поли
фони
я

- - - - - - - - - - - - 1 1 34

15

Анал
и з  
музы
каль
ного 
прои
зведе
ния

- - - - - - - - - - - - 2 2 68

16

Мир
овая 
музы
каль
ная 
лите
рату
ра

- - - - 1 2 2 2 2 2 2 2 3 18 612

Каза
хска
я 
музы
каль



17 ная 
лите
рату
ра

- - - - - 1 1 1 1 1 2 2 2 11 374

18

Слу
шани
е 
музы
ки

- 1 1 1 - - - - - - - - - 3 102

19

Обяз
атель
ное 
форт
епиа
но

- 1,5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12,5 425

Всег
о

2 4,5 4 4 4 6 6 7 9 8,5 10,5 10,5 16,5 92,5 3145

Прак
тика

20

Испо
лнит
ельс
кая 
прак
тика

- - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 374

21

Педа
гоги
ческ
а я  
прак
тика

- - - - - - - - - - - - 1 1 34

Всег
о

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 12 408

Итог
о

4 6,5 7 7,5 7,5 10 10 11 13,5 13 15,5 16,5 27,5 149,5 5083

Факу
льтат
ивы

22
Сочи
нени
е

- - - - - - - - - - 1 1 1 3 102

23

Допо
лнит
ельн
ы й  
духо
вой 
инст
руме
нт

- - - - - - - - - - 1 1 1 3 102



24

Общ
е е  
дири
жиро
вани
е

- - - - - - - - - - 1 1 1 3 102

25

Анса
мбль
скри
паче
й

- - - - - 2 2 2 2 2 2 2 2 16 544

26

Песе
нный
вока
л

- - - - - - - 1 1 1 1 1 1 6 204

27 Альт - - - - - - - - 1 1 1 1 1 5 170

28 Орке
стры

- - - - - - - - 1 1 1 1 1 5 170

 

Приложение 15
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года №393

 

Приложение 29
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450

Типовой учебный план специальности "Инструментальное исполнительство" по 
специализации "Народные инструменты" для специализированных музыкальных 
школ-интернатов

№ п/
п

Учеб
ные 
пред
меты

Начальная школа Основная школа Средняя школа Всего  
часов

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Неде
льны
х

Годо
вых

Количество часов в неделю

Спец
иаль
ный 
цикл

1

Спец
иаль
ный 
инст
руме
нт

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 28 952

Обяз
атель
ный 



2
кыл-
кобы
з  (
для 
кобы
зист
ов)

- - - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 8 272

3

Чтен
и е  
нот с
лист
а

- - - 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 - - - - - 2,5 85

4 Орке
стры

- - - - - - - - 1 1 1 1 1 5 170

5

Обяз
атель
ное 
дири
жиро
вани
е

- - - - - - - - - - 1 1 1 3 102

6

Мето
дика 
преп
одав
ания

- - - - - - - - - - - - 1 1 34

7

Инст
руме
нтов
еден
ие, 
инст
руме
нтов
ка, 
аран
жиро
вка и
чтен
и е  
парт
итур

- - - - - - - - - - - - 1,5 1,5 51

Всег
о

2 2 2 2,5 2,5 3,5 3,5 3,5 4 4 5 6 8,5 49 1666

Общ
етео
рети
ческ
а я  
подг
отов
ка



8
Соль
федж
ио

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 26 884

9

Элем
ента
рная 
теор
и я  
музы
ки

- - - - - - - - 2 - - - - 2 68

10 Гарм
ония

- - - - - - - - - 1 2 2 3 8 272

11

Гарм
ония 
инди
виду
альн
о

- - - - - - - - - 0,5 0,5 0,5 0,5 2 68

12

Осно
в ы  
джаз
овой
гарм
онии
и 
импр
овиз
ации

- - - - - - - 1 1 1 1 1 2 7 238

13
Поли
фони
я

- - - - - - - - - - - - 1 1 34

14

Анал
и з  
музы
каль
ных 
прои
зведе
ний

- - - - - - - - - - - - 2 2 68

15

Мир
овая 
музы
каль
ная 
лите
рату
ра

- - - - 1 2 2 2 2 2 2 2 3 18 612

16

Каза
хска
я 
музы
каль - - - - - 1 1 1 1 1 2 2 2 374



ная 
лите
рату
ра

11

17

Слу
шани
е 
музы
ки

- 1 1 1 - - - - - - - - -
3
 

102

18

Обяз
атель
ное 
форт
епиа
но

- 1,5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12,5 425

Всег
о

2 4,5 4 4 4 6 6 7 9 8,5 10,5 10,5 16,5 92,5 3145

Прак
тика

19

Испо
лнит
ельс
кая 
прак
тика

- - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 374

20

Педа
гоги
ческ
а я  
прак
тика

- - - - - - - - - - - - 1 1 34

Всег
о

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 12 408

Факу
льтат
ивы

21
Сочи
нени
е

- - - - - - - - - - 1 1 1 3 102

22

Пени
е  с  
домб
рой

- - - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 8 272

23

Каза
хски
е 
фоль
клор
ные - - - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 272



инст
руме
нты

8

24

Допо
лнит
ельн
ы й  
духо
вой 
инст
руме
нт

- - - - - - - - - - 1 1 1 3 102

25

Анса
мбли
: 
домб
ра, 
кобы
з ,
кыл-
кобы
з ,  
домр
а 
прим
а ,  
шерт
ер, 
баян,
акко
рдео
н  и  
друг
и е  
казах
ские 
фоль
клор
ные 
инст
руме
нты.

- - - - - 2 2 2 2 2 2 2 2 16 544

26

Песе
нный
вока
л

- - - - - - - 1 1 1 1 1 1 6 204

27
Орке
стры

- - - - - - - - - - 1 1 1 5 170

 

Приложение 16
к приказу Министра образования

науки Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года №393

Приложение 30



 к приказу Министра образования
и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450

Типовой учебный план специальности "Инструментальное исполнительство" по 
специализации "Духовые и ударные инструменты" для специализированных 
музыкальных школ-интернатов

№ п/
п

Учеб
ные 
пред
меты

Начальная школа Основная школа Средняя школа
Всего  
часов

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Неде
льны
х

Годо
вых

Количество часов в неделю

Спец
иаль
ный 
цикл

1

Спец
иаль
ный 
инст
руме
нт

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 28 952

2

Чтен
и е  
нот с
лист
а

- - - 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 - - - - - 2,5 85

3

Клас
с 
каме
рног
о 
анса
мбля

- - - - - 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 4,5 153

4 Орке
стры

- - - - - - - - 1 1 1 1 1 5 170

5

Мето
дика 
преп
одав
ания

- - - - - - - - - - - - 1 1 34

6

Инст
руме
нтов
еден
ие, 
инст
руме
нтов

- - - - - - - - - - - - 1 34



ка и 
аран
жиро
вка

1

Всег
о

2 2 2 2,5 2,5 3 3 3 3,5 3,5 3,5 4,5 7 42 1428

Общ
етео
рети
ческ
а я  
подг
отов
ка

7
Соль
федж
ио

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 26 884

8

Элем
ента
рная 
теор
и я  
музы
ки

- - - - - - - - 2 - - - - 2 68

9 Гарм
ония

- - - - - - - - - 1 2 2 3 8 272

10

Гарм
ония 
инди
виду
альн
о

- - - - - - - - - 0,5 0,5 0,5 0,5 2 68

11

Осно
в ы  
джаз
овой 
гарм
онии
и 
импр
овиз
ации

- - - - - - - 1 1 1 1 1 2 7 238

12
Поли
фони
я

- - - - - - - - - - - - 1 1 34

13

Анал
и з  
музы
каль
ного 
прои

- - - - - - - - - - - - 2 68



зведе
ния

2

14

Мир
овая 
музы
каль
ная 
лите
рату
ра

- - - - 1 2 2 2 2 2 2 2 3 18 612

15

Каза
хска
я 
музы
каль
ная 
лите
рату
ра

- - - - - 1 1 1 1 1 2 2 2 11 374

16

Слу
шани
е 
музы
ки

- 1 1 1 - - - - - - - - - 3 102

17

Обяз
атель
ное 
форт
епиа
но

- 1,5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12,5 425

Всег
о

2 4,5 4 4 4 6 6 7 9 8,5 10,5 10,5 16,5 92,5 3145

Прак
тика

18

Испо
лнит
ельс
кая 
прак
тика

- - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 374

19

Педа
гоги
ческ
а я  
прак
тика

- - - - - - - - - - - - 1 1 34

Всег
о

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 12 408

Итог
о

4 6,5 7 7,5 7,5 10 10 11 13,5 13 15 16 25,5 146,5 4981



Факу
льтат
ивы

20
Сочи
нени
е

- - - - - - - - - - 1 1 1 3 102

21

Общ
е е  
дири
жиро
вани
е

- - - - - - - - - - 1 1 1 3 102

22

Родс
твен
ный 
инст
руме
нт

- - - - - - - - - - 1 1 1 3 102

23

Анса
мбли
духо
вых 
и 
удар
ных 
инст
руме
нтов
(по 
парт
итур
е)

- - - - - - - - - - 2 2 2 6 204

24

Песе
нный
вока
л

- - - - - - - 1 1 1 1 1 1 6 204

25 Орке
стры

- - - - - - - - 1 1 1 1 1 5 170

26

Каза
хски
й 
фоль
клор
ный 
инст
руме
нт

- - - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 8 272

 

Приложение 17
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года №393

Приложение 31



 к приказу Министра образования
и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450

Типовой учебный план специальности "Музыкальное исполнительство эстрады" для 
специализированных музыкальных школ-интернатов

№ п/п

Учебны
е 
предме
ты

Основная школа Средняя школа Всего часов

5 6 7 8 9 10 11 12 Недель
ных

Годовы
х

Количество часов в неделю

Специа
льный 
цикл

1

Специа
льный 
инстру
мент

2 2 2 2 2 2 3 3 18 612

2

Импров
изация 
и 
чтение 
нот с 
листа

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 4 136

3

Методи
к а  
препод
авания

- - - - - - - 1 1 34

4 Оркест
ры

- - - 1 1 1 1 1 5 170

5

Инстру
ментов
едение, 
инстру
ментов
к а  и  
аранжи
ровка

- - - - - - 1 1 2 68

6

Обязате
льное 
фортеп
иано

1 1 1 1 1 1 1 1 8 272

Всего 3,5 3,5 3,5 4,5 4,5 4,5 6,5 7,5 38 1292

Общете
оретиче
ская 
подгото
вка



7 Сольфе
джио

2 2 2 2 2 2 2 2 16 544

8

Элемен
тарная 
теория 
музыки

- - - - - - - - 2 68

9 Гармон
ия

- - - - 1 2 2 3 8 272

10

Гармон
и я  
индиви
дуальн
о  (
джазов
ая )

- - - - 0,5 0,5 0,5 0,5 2 68

11 Полифо
ния

- - - - - - - 1 1 34

12

Анализ 
музыка
льных 
произве
дений

- - - - - - - 2 2 68

13

Мирова
я 
музыка
льная 
литерат
ура

2 2 2 2 2 2 2 3 17 578

14

Казахск
а я  
музыка
льная 
литерат
ура

1 1 1 1 1 2 2 2 11 374

15

Основы
джазов
о й  
гармон
и и  и  
импров
изации

- - 1 1 1 1 1 2 7 238

Всего 5 5 6 8 7,5 9,5 9,5 15,5 66 2244

Практи
ка

16

Исполн
ительск
а я  
практик
а

1 1 1 1 1 1 1 1 8 272

Педаго
гическа



17 я 
практик
а

- - - - - - - 1 1 34

Всего 1 1 1 1 1 1 1 2 9 З06

Итого 9,5 9,5 10,5 13,5 13 15 17 25 113 3842

Факуль
тативы

18 Сочине
ние

- - - - - 1 1 1 3 102

19

Дополн
ительн
ы й  
духово
й 
инстру
мент

- - - - - 1 1 1 3 102

20

Эстрад
н ы е  
ансамб
ли

- - 2 2 2 2 2 2 12 408

21

Клавиш
н ы е  
инстру
менты (
синтеза
тор)

2 2 2 2 2 2 2 2 16 544

22
Песенн
ы й  
вокал

- - 1 1 1 1 1 1 6 204

23
Оркест
ры

- - - 1 1 1 1 1 5 170

 

Приложение 18
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года №393

 

Приложение 32
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450

Типовой учебный план специальности "Хоровое дирижирование" для 
специализированных музыкальных школ-интернатов

№ п/п

Учебны
е 
предме
ты

Основная школа Средняя школа Всего часов

5 6 7 8 9 10 11 12 Недель
ных

Годовы
х

Количество часов в неделю



Специа
льный 
цикл

1
Дириж
ирован
ие

- - - 2 2 2 2 2 10 340

2

Чтение 
хоровы
х 
партиту
р

2 2 2 1 1 1 1 1 11 374

3

Хорова
я 
аранжи
ровка

- - - - - - - 1 1 34

4

Хорова
я 
литерат
ура

- - - - - - 1 1 2 68

5
Постан
овка 
голоса

- - - - - - 1 1 2 68

6 Хорове
дение

- - - - - - - 1 1 34

Всего 2 2 2 3 3 3 5 7 27 918

Общете
оретиче
ская 
подгото
вка

7 Сольфе
джио

2 2 2 2 2 2 2 2 16 544

8

Сольфе
джио 
индиви
дуальн
ое

- - - - - 0,5 0,5 0,5 1,5 51

9

Элемен
тарная 
теория 
музыки

- - - 2 - - - - 2 68

10
Гармон
ия

- - - - 1 2 2 3 8 272

11

Гармон
и я  
индиви
дуальна
я

- - - - 0,5 0,5 0,5 0,5 2 68

Основы
джазов



12
о й  
гармон
и и  и  
импров
изации

- - 1 1 1 1 1 2 7 238

13 Полифо
ния

- - - - - - - 1 1 34

14

Анализ 
музыка
льных 
произве
дений

- - - - - - - 2 2 68

15

Мирова
я 
музыка
льная 
литерат
ура

2 2 2 2 2 2 2 3 17 578

16

Казахск
а я  
музыка
льная 
литерат
ура

1 1 1 1 1 2 2 2 11 374

17

Обязате
льное 
фортеп
иано

2 2 2 2 2 2 2 2 16 544

Всего 7 7 8 10 9,5 12 12 18 83,5 2839

Практи
ка

18

Практи
ческая 
работа 
с хором

- - - - - - - 1 1 34

19

Методи
к а  и  
практик
а 
сольфе
джио

- - - - - - - 2 2 68

Всего - - - - - - - 3 3 102

Итого 9 9 10 13 12,5 15 17 28 113,5 3859

Факуль
тативы

20

Вокаль
н ы е  
ансамб
ли

- - - - - 1 1 1 3 102



21

Дополн
ительн
ы й  
духово
й 
инстру
мент

- - - - - 1 1 1 3 102

22 Сочине
ние

- - - - - 1 1 1 3 102

23
Песенн
ы й  
вокал

1 1 1 1 1 1 1 1 8 272

24 Хорово
й класс

2 2 2 2 2 2 2 2 16 544

 

Приложение 19
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года №393

 

Приложение 33
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450

Типовой учебный план специальности "Теория и история музыки" для 
специализированных музыкальных школ-интернатов

№ п/п
Учебные 
предметы

Средняя школа Всего часов

9 10 11 12 Недель 
ных

Годо вых
Количество часов в неделю

Специаль
ный цикл

1
Сольфед
жио

2 2 2 2 8 272

2 Гармония 2 2 2 3 9 306

3
Гармония
индивиду
альная

0,5 0,5 0,5 1 2,5 85

4

Анализ 
музыкаль
н о г о  
произвед
ения

- - 1 1 2 68

5 Полифон
ия

- - - 1 1 34

6

Мировая 
музыкаль
н а я  
литерату
ра

4 4 4 4 16 544



7

Казахска
я 
музыкаль
н а я  
литерату
ра

2 2 2 2 8 272

8

Методик
а 
преподав
а н и я  
музыкаль
но-теорет
ических 
дисципли
н

- - - 2 2 68

9

Основы 
джазовой
гармонии
и 
импровиз
ации

1 2 2 2 7 238

10

Обязател
ь н о е  
фортепиа
но

2 2 2 2 8 272

Всего 13,5 14,5 15,5 20 63,5 2159

Практика

11

Письмен
н а я  
работа по
музыкаль
н о й  
литерату
р е  (
реферат)

- 1 1 1 3 102

12
Лекторск
а я  
практика

- - 1 1 2 68

13
Музыкал
ь н а я  
критика

- - - 1 1 34

14

Педагоги
ческая 
практика 
п о  
музыкаль
н о -  
теоретич
еских 
дисципли
н

- - - 1 1 34



Всего - - - - 7 238

Итого 13,5 15,5 17,5 24 70,5 2397

Факультативы

15 Сочинен
ие

1 1 1 3 102

16
Инструм
ентоведе
ние

1 1 1 3 102

17

Дополни
тельный 
духовой 
инструме
нт

1 1 1 3 102

18 Песенны
й вокал

1 1 1 1 4 136

 

Приложение 20
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от "7" августа 2017 года №393

 Приложение 34
 к приказу Министра образования
 и науки Республики Казахстан
 от 7 ноября 2013 года № 450

Типовой учебный план специальности "Композиция" для специализированных 
музыкальных школ-интернатов

№ п/п
Учебные 
предметы

Средняя школа Всего часов

9 10 11 12
Недельных Годовых

Количество часов в неделю

Специальны
й цикл

1
Сочинение (
композиция
)

1 2 2 2 7 238

2 Сольфеджи
о

2 2 2 2 8 272

3 Гармония 2 2 2 3 9 306

4
Гармония 
индивидуал
ьная

0,5 0,5 0,5 1 2,5 85

5

Анализ 
музыкальны
х 
произведен
ий

- - 1 1 2 68

6 Полифония - - - 1 1 34



7
Мировая 
музыкальна
я 
литература

2 2 4 4 12 408

8

Казахская 
музыкальна
я 
литература

2 2 2 2 8 272

9

Методика 
преподаван
и я  
музыкально
-
теоретическ
и х  
дисциплин

- - - 2 2 68

10

Основы 
джазовой 
гармонии и 
импровизац
ии

2 2 2 2 8 272

11
Обязательн
о е  
фортепиано

2 2 2 2 8 272

Всего 13,5 14,5 17,5 22 67,5 2295

Практика

12

Педагогиче
с к а я  
практика по
музыкально
– 
теоретическ
и м  
дисциплина
м

- - - 1 1 34

Всего -- - - - 1 34

Итого 13,5 14,5 17,5 23 68,5 2329

Факультативы

13
Инструмент
оведение

1 1 1 3 102

14

Дополнител
ь н ы й  
духовой 
инструмент

1 1 1 3 102

15
Песенный 
вокал

1 1 1 1 4 136

 

Приложение 21
к приказу Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года №393



 
Приложение 35

к приказу Министра образования
и науки Республики Казахстан
от 7 ноября 2013 года № 450

Типовой учебный план начального, основного среднего образования для 
специализированных школ-интернатов в сфере искусств (музыкально-теоретический 
цикл для исполнительских специальностей)

Специальность "Инструментальное исполнительство" "Фортепиано"

№
п/
п

У
ч
е
б
н
ы
е 
п
р
е
д
м
е
т
ы

Начальная школа Основная школа Всего часов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Недель
ных

Годовы
х

Специальный цикл

1

С
п
е
ц
и
а
л
ь
н
ы
й 
и
н
с
т
р
у
м
е
н
т

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 610

Ч
т
е
н
и



2

е 
н
о
т 
с 
л
и
с
т
а

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 4,5 152,5

3

И
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь
с
к
а
я 
п
р
а
к
т
и
к
а

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 305

4

Ф
о
р
т
е
п
и
а
н
н
ы
й 
д
у
эт

- - 2 2 2 2 2 2 2 14 476

К
л
а
с
с 



5

а
к
к
о
м
п
а
н
е
м
е
н
т
а

- - 1 1 1 1 1 1 1 7 238

И
т
о
г
о

3,5 3,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 52,5 1781,5

Общетеоретическая подготовка

1

С
о
л
ь
ф
е
д
ж
и
о

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 610

2

М
у
з.
л
и
т
е
р
а
т
у
р
а

- - - - 1 1 2 2 2 8 272

К
аз
а
х
с
к
а
я 
м
у



3 з.
л
и
т
е
р
а
т
у
р
а

- - - - - 1 1 1 1 4 136

4

Х
о
р
о
в
о
й 
к
л
а
с
с

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 305

И
т
о
г
о

3 3 3 3 4 5 6 6 6 39 1323

И
т
о
г
о 
п
о 
д
в
у
м
ц
и
к
л
а
м

6,5 6,5 9,5 9,5 10,5 11,5 12,5 12,5 12,5 91,5 3104,5

З
а
н
я
т
и
я 
/ 



Ф
а
к
у
л
ь
т
а
т
и
в
ы
К
у
р
с
ы
п
о 
в
ы
б
о
р
у

1 - - - - - - - - 1 33

1

Р
и
т
м
и
ч
е
с
к
о
е 
с
о
л
ь
ф
е
д
ж
и
о

1 - - - - - - - - 1 33

Специальность "Инструментальное исполнительство" "Струнные инструменты"

№
п/
п

Учебны
е 
предме
ты

Начальная школа Основная школа Всего 
часов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Неде
льн
ых

Годо
вых



Специальный цикл

1

Специа
льный 
инстру
мент

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 610

2
Чтение 
нот с 
листа

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 - - - 3
101,
5

3

Исполн
ительск
а я  
практик
а

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 305

4
Класс 
ансамб
ля

- - 2 2 2 2 1 1 1 11 374

5
Оркест
ровый 
класс

- - - - - - 3 3 3 9 306

Итого 3,5 3,5 5,5 5,5 5,5 5,5 7 7 7 50 1696
,5

Общетеоретическая подготовка

1
Сольфе
джио

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 610

2
Муз.ли
тератур
а

- - - - 1 1 1 2 2 7 238

3

Казахск
а я  
муз.лит
ература

- - - - - 1 1 1 1 4 136

4
Хорово
й класс

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 305

5

Обязате
льное 
фортеп
иано

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 305

Итого 4 4 4 4 5 6 6 7 7 47 1594

Итого 
по двум
циклам

7,5 7,5 9,5 9,5 10,5 11,5 13 14 14 97
3290
,5

Занятия
/ 
Факуль
тативы
Курсы 
п о  
выбору

1 - - - 1 1 - - - 3 101



1
Ритмич
еское 
сольфе
джио

1 - - - - - - - - 1 33

2

Камерн
ы й  
ансамб
ль

- - - - 1 1 - - - 2 68

Специальность "Инструментальное исполнительство"
"Духовые и ударные инструменты"

№
п/
п

Учебны
е 
предме
ты

Начальная школа Основная школа Всего 
часов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Недель
ных

Г
о
д
о
в
ы
х

Специальный цикл

1

Специа
льный 
инстру
мент

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 610

2
Чтение 
нот с 
листа

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 - - - 3
101,
5

3

Исполн
ительск
а я  
практик
а

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 305

4
Класс 
ансамб
ля

- - 2 2 2 2 - - - 8 272

5
Оркест
ровый 
класс

- - - - - - 4 4 4 12 408

Итого 3,5 3,5 5,5 5,5 5,5 5,5 7 7 7 50 1696
,5

Общетеоретическая подготовка

1 Сольфе
джио

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 610

2

Музыка
льная 
литерат
ура

- - - - 1 1 1 2 2 7 238

Казахск
а я  



3 музыка
льная 
литерат
ура

- - - - - 1 1 1 1 4 136

4 Хорово
й класс

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 305

5

Обязате
льное 
фортеп
иано

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 305

Итого 4 4 4 4 5 6 6 7 7 47 1594

Итого 
по двум
циклам

7,5 7,5 9,5 9,5 10,5 11,5 13 14 14 97
3290
,5

Занятия
/ 
Факуль
тативы
Курсы 
п о  
выбору

1 - - - - - - - - 1 33

1

Ритмич
еское 
сольфе
джио

1 - - - - - - - - 1 33

Специальность "Инструментальное исполнительство"
"Казахские народные инструменты"

№
п/
п

Учебны
е 
предме
ты

Начальная школа Основная школа Всего часов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 Недель
ных

Годо
вых

Специальный цикл

1

Специа
льный 
инстру
мент

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 610

2
Чтение 
нот с 
листа

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 - - - 3
101,
5

3

Исполн
ительск
а я  
практик
а

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 305

4
Класс 
ансамб
ля

- - 2 2 2 2 - - - 8 272

5
Оркест
ровый 
класс

- - - - - - 4 4 4 12 408



Итого 3,5 3,5 5,5 5,5 5,5 5,5 7 7 7 50
1696
,5

Общетеоретическая подготовка

1 Сольфе
джио

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 610

2

Музыка
льная 
литерат
ура

- - - - 1 1 1 2 2 7 238

3

Казахск
а я  
муз.лит
ература

- - - - - 1 1 1 1 4 136

4 Хорово
й класс

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 305

5

Обязате
льное 
фортеп
иано

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 305

Итого 4 4 4 4 5 6 6 7 7 47 1594

Итого 
по двум
циклам

7,5 7,5 9,5 9,5 10,5 11,5 13 14 14 97
3290
,5

Занятия
/ 
Факуль
тативы
Курсы 
п о  
выбору

1 - - - 1 1 - - - 3 101

1

Ритмич
еское 
сольфе
джио

1 - - - - - - - - 1 33

2

Фолькл
орные 
инстру
менты

- - - - 1 1 - - - 2 68

Специальность "Инструментальное исполнительство"
"Русские народные инструменты"

№
п/
п

Учебны
е 
предме
ты

Начальная школа Основная школа Всего часов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Недель
ных

Годо
вых

Специальный цикл

1

Специа
льный 
инстру
мент

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 610



2 Чтение 
нот с 
листа

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 - - - 3 101,
5

3

Исполн
ительск
а я  
практик
а

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 305

4
Класс 
ансамб
ля

- - 2 2 2 2 - - - 8 272

5
Оркест
ровый 
класс

- - - - - - 4 4 4 12 408

Итого 3,5 3,5 5,5 5,5 5,5 5,5 7 7 7 50 1696
,5

Общетеоретическая подготовка

1 Сольфе
джио

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 610

2

Музыка
льная 
литерат
ура

- - - - 1 1 1 2 2 7 238

3

Казахск
а я  
муз.лит
ература

- - - - - 1 1 1 1 4 136

4 Хорово
й класс

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 305

5

Обязате
льное 
фортеп
иано

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 305

Итого 4 4 4 4 5 6 6 7 7 47 1594

Итого 
по двум
циклам

7,5 7,5 9,5 9,5 10,5 11,5 13 14 14 97
3290
,5

Занятия
/ 
Факуль
тативы 
Курсы 
п о  
выбору

1 - - - 1 1 - - - 3 101

1

Ритмич
еское 
сольфе
джио

1 - - - - - - - - 1 33

Фолькл
орные 



2 инстру
менты

- - - - 1 1 - - - 2 68

Специальность "Хоровое дирижирование"

№
п/
п

Уче
бны
е 
пред
мет
ы

Начальная школа Основная школа Всего часов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Недель
ных

Годо
вых

Специальный цикл

1

Хор
овой
клас
с

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 305

2

Пост
анов
к а  
голо
са

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 6
203,
5

3

Чтен
и е  
хоро
вых 
парт
итур

1 1 2 2 2 2 2 2 - 14 475

4

Анса
мбле
вое 
испо
лнит
ельс
тво

- - - - 1 1 1 1 1 5 170

5

Осн
овы 
дири
жир
ован
ия

- - - - - - - - 2 2 68

Итог
о

2,5 2,5 3,5 3,5 4,5 4,5 5 5 5 36 1221
,5

Общетеоретическая подготовка

1
Соль
фед
жио

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 610

2

Муз
ыкал
ьная 
лите
рату
ра

- - - - 1 1 1 2 2 7 238



3

Каза
хска
я 
муз.
лите
рату
ра

- - - - - 1 1 1 1 4 136

4

Обяз
ател
ьное
форт
епиа
но

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 610

Итог
о

4 4 4 4 5 6 6 7 7 47 1594

Итог
о по 
двум
цикл
ам

6,5 6,5 7,5 7,5 9,5 10,5 11 12 12 83
2815
,5

Заня
тия /
Фак
ульт
атив
ы
Курс
ы по
выб
ору

3 2 2 2 2 2 2 2 2 19 643

1

Рит
миче
ское 
соль
фед
жио

1 - - - - - - - - 1 33

2
Свод
ный 
хор

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 610

Специальность "Эстрадные музыкальные инструменты"

№
п/
п

Уче
бны
е 
пред
мет
ы

Всего часов

5 6 7 8 9 Недельных Годовых

Специальный цикл

1

Спе
циал
ьны
й 2 2 2 2 2 340



инст
руме
нт

10

2

Чтен
и е  
нот 
с 
лист
а  и  
имп
рови
заци
я

0,5 0,5 - - - 1 34

3

Исп
олни
тель
ская 
прак
тика

1 1 1 1 1 5 170

4

Клас
с 
анса
мбля

2 2 - - - 4 136

5

Орк
естр
овы
й 
клас
с  (
биг-
бэнд
)

- - 4 4 4 12 408

Итог
о

5,5 5,5 7 7 7 32 1088

Общетеоретическая подготовка

1
Соль
фед
жио

2 2 2 2 2 10 340

2

Муз
ыкал
ьная 
лите
рату
ра

1 1 1 2 2 7 238

3

Каза
хска
я 
муз.
лите
рату
ра

- 1 1 1 1 4 136



4
Хор
овой
клас
с

1 1 1 1 1 5 170

5

Обяз
ател
ьное
форт
епиа
но

1 1 1 1 1 5 170

6 Итог
о

5 6 6 7 7 31 1054

Итог
о по 
двум
цикл
ам

10,5 11,5 13 14 14 63 2142

Специальность "Традционное пение"

№
п/
п

Уче
бны
е 
пред
мет
ы

5 6 7 8 9 Основная школа Всего часов

Недельных Годовых

Специальный цикл

1

Спе
циал
ьнос
ть

2 2 2 2 2 10 340

2

Чтен
и е  
нот 
с 
лист
а

0,5 0,5 0,5 - - 1,5 51

3

Исп
олни
тель
ская 
прак
тика

1 1 1 1 1 5 170

4

Инст
руме
нтал
ьное
сопр
ово
жде
ние

1 1 1 1 1 5 170



5

Куль
тура 
сцен
ичес
кой 
речи
испо
лнит
еля

1 1 1 1 1 5 170

6

Соп
рово
жде
ние 
с 
допо
лнит
ельн
ым 
инст
руме
нтом

- - 1 1 1 3 102

Итог
о

5,5 5,5 6,5 6 6 29,5 1003

Общетеоретическая подготовка

1
Соль
фед
жио

2 2 2 2 2 10 340

2

Муз
ыкал
ьная 
лите
рату
ра

1 1 1 2 2 7 238

3

Каза
хска
я 
муз.
лите
рату
ра

- 1 1 1 1 4 136

4

Хор
овой
клас
с

1 1 1 1 1 5 170

5

Обяз
ател
ьное
форт
епиа
но

1 1 1 1 1 5 170



Итог
о

5 6 6 7 7 31 1054

Итог
о по 
двум
цикл
ам

10,5 11,5 12,5 13 13 60,5 2057

Специальность "Эстрадное пение"

№
п/
п

Уче
бны
е 
пред
мет
ы

Основная школа Всего часов

5 6 7 8 9 Недельных Годовых

Специальный цикл

1

Спе
циал
ьнос
ть (
эстр
адно
е 
пени
е)

2 2 2 2 2 10 340

2

Чтен
и е  
нот 
с 
лист
а  и  
имп
рови
заци
я

0,5 0,5 0,5 - - 1,5 51

3

Исп
олни
тель
ская 
прак
тика

1 1 1 1 1 5 170

4

Вока
льн
ы й  
анса
мбль

1 1 1 2 2 7 238

5
Куль
тура 
речи

1 1 - - - 2 68

Сце
ниче
ское 



дви
жен
ие

- - 1 1 1 3 102

Итог
о

5,5 5,5 5,5 6 6 28,5 969

Общетеоретическая подготовка

1
Соль
фед
жио

2 2 2 2 2 10 340

2

Муз
ыкал
ьная 
лите
рату
ра

1 1 1 2 2 7 238

3

Каза
хска
я 
муз.
лите
рату
ра

- 1 1 1 1 4 136

4

Хор
овой
клас
с

1 1 1 1 1 5 170

5

Обяз
ател
ьное
форт
епиа
но

1 1 1 1 1 5 170

Итог
о

5 6 6 7 7 31 1054

Итог
о по 
двум
цикл
ам

10,5 11,5 11,5 13 13 59,5 2023

Специальность " Изобразительное искусство"

№
п/
п

Уче
бны
е 
пред
мет
ы

Основная школа Всего часов

5 6 7 8 9 Недельных Годовых

Специальный цикл

1 Рису
нок

3 3 3 3 3 15 510



2 Жив
опис
ь

3 3 3 3 3 15 510

3

Стан
кова
я 
ком
пози
ция

2 2 2 2 2 10 340

4

Деко
рати
вно -
прик
ладн
а я  
ком
пози
ция

2 2 2 2 2 10 340

5
Ску
льпт
ура

1 1 1 2 2 7 238

Итог
о

11 11 11 12 12 57 1938

Общетеоретическая подготовка

1

Исто
рия 
изоб
рази
тель
ного
иску
сств
а

1 1 1 1 1 5 170

Итог
о

1 1 1 1 1 5 170

Итог
о по 
двум
цикл
ам

12 12 12 13 13 62 2108

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


